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Abstrakt

Jedním z nejčastějších neurologických onemocnění u dětí je epilepsie, která může mít za

následek změny ve výkonnosti kognitivních schopností. Měření kognitivní výkonnosti je

v současnosti prováděno převážně za pomoci inteligenčních testů. Avšak v poslední době stoupá

požadavek po přesnějším vyšetření jednotlivých funkcí širokého kognitivního profilu. Proto

vzniká unikátní neuropsychologická testovací baterie pro děti ve věku 6–19 let, která si klade za

cíl stát se standardním nástrojem pro posouzení kognitivní výkonnosti. Vyšetření je prováděno

psychologem a výsledky jednotlivých subtestů je nutno manuálně porovnávat s normativními

tabulkami metrických škál.

Ke zrychlení a přesnějšímu vyhodnocení testů bylo cílem vytvořit desktopovou aplikaci

(kalkulátor) pro vznikající neurologickou testovací baterii, která umožní nejenom snadné

vyhodnocení testů, ale i vedení záznamů o jednotlivých vyšetření pacientů.

Byla vytvořena aplikace obsahující databázový systém s grafickým uživatelským rozhraním.

Databázový systém pracuje se dvěma typy databází, uživatelskou a pacientskou. Uživatelská

databáze je určena pro správu a přístup psychologů k pacientské databázi. Uživatelské údaje

a citlivé údaje o pacientech jsou zabezpečeny víceúrovňovým šifrováním za využití symetrického

a asymetrického šifrování a kryptografického hashovaní. Grafické uživatelské rozhraní aplikace

bylo vytvořeno podle současných trendů s důrazem na jednoduchost a uživatelskou přívětivost.

Výsledky vyšetření pacientů lze vizualizovat v metrických škálách a reportovat ve formátu PDF.

Vzniklá aplikace splňuje funkční a bezpečnostní požadavky, byla otestována a je připravena

pro budoucí implementaci skutečných normativních dat.

Klíčová slova: kalkulátor, aplikace, neuropsychologické testování, dětské normy
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Abstract

One of the most common neurological diseases in children is epilepsy, which can cause

changes in the cognitive performance. Currently, the measurement of the cognitive performance

is mainly carried out using intelligence tests. However recently there has been a growing demand

for a more accurate examination of the individual functions of the broad cognitive profile.

Therefore, a unique neuropsychological test battery for children aged 6-19 years is created, which

aims to become a standard tool for assessing cognitive performance. The examination is

performed by a psychologist and the results of individual subtests must be manually compared

with normative tables of metric scales.

The goal was to create a desktop application (calculator) for the emerging neurological test

battery to accelerate and improve the accuracy of test evaluations, which will not only enable easy

evaluation of tests, but also facilitate the management of individual patient examination records.

An application, containing a database system with a graphical user interface, has been created.

The database system operates with two types of databases, user and patient ones. The user

database is designed for psychologists to manage and access the patient database. User data and

sensitive patient data are secured with multi-level encryption using symmetric and asymmetric

encryption and cryptographic hashing. The graphical user interface has been created according to

current trends, emphasizing simplicity and user-friendliness. Patient examination results can be

visualized on metric scales and reported in PDF format.

The resulting application meets functional and security requirements, has been tested and is

ready for future implementation with actual normative data.

Keywords: calculator, application, neuropsychological testing, children's norms
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 Úvod

Nejčastějšími onemocněními mozku objevujícím se v dětském věku je epilepsie a onkologické

onemocnění, které mohou mít za následek negativní změny ve výkonosti kognitivních schopností

[1]. Oblasti funkčních částí mozku vykazující deficit mohou být důležitým indikátorem

přítomností epileptického ložiska nebo novotvaru. Měření kognitivního výkonu je tedy důležitým

ukazatelem progrese onemocnění nebo naopak efektu léčby.

Měření výkonosti jednotlivých kognitivních schopností je v České republice prováděno

z velké části pomocí inteligenčních testů [2]. Avšak v poslední době vzniká potřeba o vytvoření

testovací baterie, která by umožnila přesnější vyšetření jednotlivých funkcí kognitivního profilu

pacientů [2]. Samotné vyhodnocení testů je obecně časově náročné a vyžaduje porovnání

výsledků s normativními tabulkami.

Motivací práce je vytvořit aplikaci (kalkulátor), který umožní automatické vyhodnocování

testů a vedení pacientské databáze pro retrospektivní sledování změn výkonu kognice

v jednotlivých neuropsychologických doménách.

1.1. Psychologické testování

Měření výkonosti jednotlivých kognitivních schopností je v České republice prováděno

z velké části pomocí inteligenčních testů, např. Wechslerova inteligenční škála (WISC-III) [3]

nebo pomocí inteligenční a vývojové škály pro děti IDS [4]. Avšak v poslední době vzniká

potřeba o vytvoření testovací baterie, která by umožnila přesnější vyšetření jednotlivých funkcí

kognitivního profilu [2]. Klinicky validní soubor zkoušek umožní přesně popsat profil

kognitivních schopností jedince, stanovit jeho silné a slabé stránky, sestavit konkrétní

kompenzačně-rehabilitační plán eventuálně dílčích obtíží a následně jeho efektivitu ověřit

opakovaným testem [2].

Prozatím je možno provádět detailnější testování pouze některých z kognitivních funkcí, např.

paměti TOMAL-2 (Testování paměti a učení) [5]. Kognitivní výkon jedince závisí např. na jeho

věku a zralosti mozku, proto musí být výsledek testu vždy vztahován k průměrným výsledkům

stejně staré zdravé populace, tzv. normativním datům. U mnoha dalších využívaných testů je

věkové rozpětí normativních dat pro českou populaci úzké, a proto se v některých případech

využívají testy ze zahraničí, které se ale neopírají o normy pro českou populaci a výsledky proto

mohou být nepřesné či zavádějící [2].

Nově vznikající neuropsychologická testovací baterie si klade za cíl o vytvoření nového

komplexního nástroje, který umožní detailnější testování jednotlivých funkcí kognitivního profilu
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u dětí od 6 do 19 let. Tento soubor zkoušek se bude opírat o normativní data vztahující se

k populaci ČR a umožní přesné popsání profilu kognitivních schopností jedince. Nová testovací

baterie bude testovat kognitivní domény, které jsou popsány v kapitole 1.2.

1.2. Domény kognitivních testů

Nová testovací baterie testuje níže uveden kognitivní domény [2]:

1. Paměť a učení

Paměť a pozornost jsou navzájem propojené a společně vytváří nástroj pro získání a

zpracování informace z okolního světa. Učení představuje proces získávání nových

informací, které jsou pamětí uloženy pro pozdější využití [6].

Rozlišujeme několik druhů paměti [6]:

• Smyslová paměť – Je to typ paměti umožňující reagovat na informace ze smyslů

vyvolané stimuly. Smyslová paměť je nejrychlejší paměťový proces.

• Krátkodobá paměť– Je to typ paměti, která ukládá informaci do tzv. krátkodobé

paměti. To znamená, že daná informace je po určité časové době zapomenuta.

• Dlouhodobá paměť – Umožňuje uložení informace na delší časovou periodu.

2. Pozornost

Pozornost společně s pamětí je nezbytnou funkcí mozku [7]. Tato funkce umožňuje

udržení chování na daný cíl, tedy umožňuje udržení koncentrace na daný podnět, jev či

objekt [8]. Bez existence pozornosti by nebylo možné získávat nové informace [7].

Pozornost je popisována z níže uvedených hledisek [9]:

• Kapacita definuje množství jevů či informací, na které se může člověk

soustředit. Toto množství je u každého jedince různé a může být i ovlivněna

různými vlivy (např. únava, deprese anebo rušivými vlivy vnější prostředí) [10].

• Bdělost (vigilita) definuje připravenost jedince na koncentraci na určitý jev,

objekt nebo podnět.

• Udržení (vigilance) je dlouhodobé udržení připravenosti jedince na koncentraci

na určitou jev.

• Selektivita či výběrovost je schopnost vybrat podnět nebo podněty z hlediska

důležitosti, kterým bude dávána pozornost.

• Soustředění pozornosti popisuje výběr zaměření pozornosti na daný jev či

objekt z dalších.

• Distribuce popisuje rozdělení pozornosti mezi více podnětů nebo jevů.

Mechanismus, který umožňuje distribuci pozornosti, je označován jako tzv.

přepínání pozornosti.
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3. Exekutivní funkce

Vysvětluje výsledek cíleného a koordinovaného využití vícero kognitivních procesů

(funkcí) pro efektivní a přizpůsobivou reakci na nečekanou situaci [11]. Exekutivní

funkce jsou popisovány širokým komplexem vyšších psychologických funkcí, které

zasahují do dalších kognitivních domén a do určité míry se s některými i překrývají (např.


[…]


1. Zaregistrujte se do aplikace.

2. Přihlaste se a otestujte odhlášení z aplikace.

3. Obnovte si staré heslo a pomocí nového hesla se přihlaste do aplikace.

4. Přidejte alespoň dva pacienty.

5. Zvolte jednoho pacienta, u kterého upravíte jeden z jeho údajů.

6. Otestuje vyhledání záznamu pacienta v pacientské stránce aplikace podle Vámi zvolené

kategorie.

7. Vytvořte filtr pacientů.

8. K jednomu z Vámi přidaných pacientů přidejte alespoň 2 testy a následně otestujte

vizualizaci jednotlivých výsledků testu pacienta.

9. Otestuje vyhledání testu pacienta na stránce testů pacienta aplikace podle Vámi zvolené

kategorie.

10. Vytvořte filtr testů pacienta.

11. Otestujte odstranění testu pacienta pomocí tlačítka Odstranit nebo pomocí dialogového

okna pro úpravu testů pacienta.

12. Vraťte se na pacientkou stránku aplikace a zde otestujte vymazání záznamu pacienta

pomocí tlačítka Odstranit nebo pomocí dialogového okna pro úpravu údajů pacienta.

13. Změňte na stránce nastavení aplikace jazyk aplikace.
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5.2. Výsledky testování

Průchod testovacích uživatelů aplikací byl bez větších problémů. Ohlasy na aplikaci převážně

pozitivní, ale i tak byly zaznamenány následující výtky:

• „Aplikace je celkem hodně světlá, preferovala bych spíše tmavší verzi, která ale není

aplikací podporována.“

• „Kód, který je zaslaný na email při obnově hesla je dlouhý a hůře se čte. Chtělo by zaslaný

kód zkrátit anebo rozdělit na více částí.“

• „V pacientské stránce aplikace chybí informace o poloze v postranním panelu.“

• „Při vyhledávání záznamu pacienta je potřeba zadat přesně daný údaj podle, kterého bude

aplikace vyhledávat. Proto bych rozšířil aplikaci o částečné vyhledání, kdy bude stačit

zadat jen část údaje.“

• „Ze začátku mi nebylo jasné, jak přejít ze stránky pacientů na stránku testu daného

pacienta.“

• „Rozšířil bych filtry v aplikaci o možno vytvoření intervalů, např. u uložených pacientů

by byla možnost si zvolit věkové rozmezí, které bude aplikací zobrazeno.“

5.3. Nalezené chyby

Při testování aplikace testovacími uživateli byly objeveny následující chyby:

• Při registraci nového uživatele chybí kontrola, zda zadaná emailová adresa je validní.

• Při obnově hesla chybí kontrola, zda je počítač připojen k internetu.

• Při úpravě rodného čísla, datumu narození anebo pohlaví pacienta není zkontrolována

validita rodného čísla pacienta.

• Datumu, kdy byl test vykonán, na stránce testů pacienta je zobrazován ve špatném

formátu.
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 Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem vytvořil desktopovou aplikaci, jejímž úkolem je vedení

záznamů o pacientech a výsledcích jejich vyšetření, které jsou vyhodnocovány a vizualizovány

v jednotlivých metrických škálách. Součástí implementace je i výstup údajů o pacientech a jejich

vyšetřeních do souboru ve formátu PDF.

Aplikace vznikla pro potřeby zjednodušení psychometrické analýzy, a to na základě zadání

psychologů Kliniky dětské neurologie, Fakultní nemocnice v Motole. V rámci realizace této

aplikace bylo nutno nastudovat a využít mnoha různých modalit softwaru, a to od návrhu

grafického rozhraní, přes vytváření databáze, zabezpečení a šifrování dat, až k finálnímu testování

aplikace.

Grafické rozhraní aplikace bylo navrženo tak, aby bylo uživatelsky přehledné, s profesionálně

působícím designem sledujícím současné trendy. Zároveň byl kladen důraz, aby jednotlivé

obrazovky aplikace byly sestaveny tak, aby jejich použití bylo pro uživatele co nejvíce intuitivní

a aby ho logicky vedly při jeho práci.

Pro vytvoření databáze jsem využil relační databázový systém SQLite. Tento systém má

potenciál zpracovávat i velké objemy dat. V době dokončení práce nebyly k dispozici reálná data

a výsledky normativní studie, proto je databáze připravena se základními atributy, které je možno

v budoucnu podle potřeby dále upravovat a rozšiřovat.

Víceúrovňové zabezpečení dat v aplikaci bylo realizováno symetrickým a asymetrickým

šifrováním a kryptografickým hashovaním s důrazem na ochranu uživatelských a pacientských

osobních údajů. Implementované řešení by mělo v dostatečné míře chránit citlivá data pacientů a

uživatelů a sleduje aktuální trendy v zabezpečení dat.

V rámci testování byly nalezeny nedostatky v implementovaném řešení aplikace, které nebylo

možno z důvodu nedostatku času opravit. Zároveň byly doporučeny změny v uživatelském

rozhraní aplikace (např. snížení jasu aplikace, zlepšení orientace v postranních panelech aplikace)

a přidání funkcionalit rozšiřující vyhledávání a filtrování záznamů pacientů a jejich vyšetření.

Výsledná aplikace je určena pro operační systém Windows, pro který byl vytvořen instalační

program. V budoucnu by bylo dobré vytvořit verzi aplikace podporující jiné operační systémy,

např. Linux. V řešení aplikace nebyla realizována komunikace se serverem. Případné doplnění

této funkcionality v budoucnosti umožní licencování aplikace a zálohování dat aplikace.

Vyvinutá aplikace je připravena na implementaci normativních dat, což je plánováno

k realizaci v druhé polovině roku 2023. Aplikace je volně ke stažení v Github repozitáři
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[45].Tímto byly splněny všechny body zadání bakalářské práce a představovaná aplikace nyní

funguje jako technologický demonstrátor.
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