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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulátor baterie neuropsychologických vyšetření
Jméno autora: Martin Bulant
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Matyáš Ebel
Pracoviště oponenta práce: Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vytvoření databáze, její zabezpečení a obsluhy se jeví jako zadání adekvátně náročné bakalářské práci. S ohledem na
nutnost implementace analytického nástroje ho však hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny body zadání. Proces testování programu je řešen spíše okrajově. Autor sám uvádí, že z časových
důvodů nebylo možné žádané změny implementovat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor použil k tvorbě programu osvědčené a otestované metody.
Návrh, kdy na jedné instalaci programu pracuje více uživatelů nad nesdílenými a patrně nesdílitelnými daty, považuji za
nešťastný, m. j. zejména z bezpečnostního hlediska (nutí uživatele ke sdílení údajů).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledný produkt působí profesionálním dojmem. Velmi dobře je zvládnutá zejména kapitola o šifrování databáze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň je vesměs dobrá. Přítomny jsou ojedinělé překlepy („určitou jev“).
Implementace programu a 65 stran textu je rozsahem více než dostačující. Mírně rušivé jsou kombinace patkového a
nepatkového fontu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce korektně cituje 45 zdrojů včetně zdrojů internetových a veřejně dostupného programu. Rozsah citačního aparátu i
výběr zdrojů se dá pokládat za adekvátní bakalářské práci.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkové prostředí programu působí velice čistým dojmem, nicméně některé funkcionality naznačují nedostatečné
testování tohoto. Program stažitelný v repozitáři vykazuje značnou nestabilitu. Chybí možnost přepínat mezi políčky bez
použití myši. Kontroly validity nereflektují klinické podmínky (např. generovaná r. č. cizích státních příslušníků nelze zadat).
Po špatném zadání políčka je toto označeno za prázdné a nelze je již vyplnit a další. Výhodná by byla funkce pro hromadný
import a export dat ve formátu *.csv.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor dobře implementoval program a databázový systém pro klinickou praxi. Za nešťastný považuji návrh
oddělených pacientských databází a omezených možností jejich sdílení. Programu by prospělo pečlivější
otestování. V technické dokumentaci není dořešen způsob, jakým jsou ukládány testy a normativní data.
S ohledem na absenci normativních dat (což ale není považováno za závadu) nelze příliš otestovat škálovatelnost
databáze ve smyslu zejména přidávání nových testů. Při spuštění na některých počítačích vykazuje program
relativně vysokou chybovost a zasloužil by si důkladnější otestování.

Otázky k obhajobě

• Jakou normální formu využívá pacientská databáze? Jaké jsou její výhody a nevýhody?

• Jakým způsobem by bylo možné sdílení dat mezi více klinickými pracovníky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.6.2023 Podpis: